第 3 回（社）日本コンクリート工学協会四国支部総会

日時：平成１9 年 5 月 15 日（火）15:00～19:30

場所：ロイヤルパークホテル高松

出席者：36（予定），委任状出席 118 名（5/9 集計）

計 154 名＞過半数 121 名（242 名/2）

支部助成報告会（15：00～15：30）

報告題目：「低強度コンクリートを用いたＲＣ部材の耐震性能に関する実験的研究」

報告者：根口 百世（高知工業高等学校）

（報告者の都合上、総会前に実施します）

総会（15:30～16:30）

１．開会

２．議長の選出

３．議事録記録者および議事録署名人の選出

４．議事

１）平成 18 年度支部事業報告

２）平成 18 年度決算報告

３）会計監査報告

４）平成 19 年度支部事業計画

５）平成 19 年度支部収支予算案

６）平成 19 年度役員

７）その他

５．閉会

特別講演会（16:30～17:30）

 講演題目：「国土形成計画と四国のインフラ整備」

 講演者：菊池 良介（国土交通省 四国地方整備局企画部長）

懇親会（17:30～19:30）

 1

平成 1８年度ＪＣＩ四国支部 事業報告

（１） 拡大幹事会

以下の会議を行った

第 1 回拡大幹事会

日 時：平成 18 年 5 月 10 日

場 所：香川大学工学部安全システム建設工学科会議室

出席者：5 名

第２回拡大幹事会

日 時：平成１8 年 11 月 16 日

場 所：香川大学工学部安全システム建設工学科会議室

出席者：6 名

（２） 役員会

以下の会議を行った

第 1 回役員会

日 時：平成 18 年 6 月 22 日

場 所：ホテルニューフロンティア 2 階会議室

出席者：21 名

（３） 総会

以下の総会を行った

 平成 18 年度 四国支部総会

日 時：平成 18 年 6 月 22 日

場 所：ホテルニューフロンティア ２階エミネンスホールＡ

出席者：37 名

（４） 研究委員会活動（参考資料１）

・フライアッシュの有効利用と混和コンクリート構造物の耐久性に関する研究委員会

委員長：上田隆雄（徳島大学大学院ソシオテクノサイエンス研究部助教授）

委員数：15 名

第１回委員会

日 時：平成 18 年 10 日 24 日 13:30～15:45

場 所：徳島大学工学部 建設棟４Ｆ セミナー室３（Ａ408）

出席者：13 名

 2

第２回委員会

日 時：平成 19 年 1 日 30 日 13:10～15:10

場 所：四国電力（株） 西条発電所 ＰＲ室

出席者：16 名

石炭火力発電所およびフライアッシュコンクリート使用構造物見学会

①石炭灰産出箇所見学･･･四国電力西条発電所(愛媛県西条市喜多川)

②フライアッシュコンクリート使用構造物見学･･･道路擁壁(愛媛県新居浜市岸の上)

日 時：平成 19 年 1 日 30 日

出席者：16 名

（５）特別講演会

日 時：平成 18 年 6 月 22 日 16:00～17:00

場 所：ホテルニューフロンティア ２ＦエミネンスホールＡ

講 演 題 目：「環境配慮型生コン工場をめざして－CO２排出量削減への取り組み－」

講演者：萩田 耕助 (株式会社 観協生コン 代表取締役社長)

参加者：27 名

（６）講演会（参考資料２）

①「平成１８年度 JCI 中国・四国支部共催コンクリート工学セミナー」

日 時：平成 18 年 8 月 9 日 13:00～17:00

場 所：岡山大学総合研究棟６ＦＣＯＥセミナー室

参加者：約 30 名

②「生コンセミナーin 高知」（参考資料３）

日 時：平成 19 年 1 月 26 日 13:00～16:30

場 所：高知工科大学講堂

参加者：約 100 名

③「コンクリート工学セミナーin 松山

－コンクリート工学における最近の技術の現状－」（参考資料４）

主 催：（社）日本コンクリート工学協会四国支部

共 催：（社）日本コンクリート工学協会中国支部

日 時：平成 19 年２月 9 日 13:25～16:45

場 所：愛媛大学総合情報メディアセンター１F メディアホール

参加者：62 名

（７）講習会

「コンクリート構造物の非破壊検査技術の昨日・今日・明日」に関する講習会

 3

（参考資料５）

主 催：（社）日本材料学会四国支部

共 催：徳島県立工業技術センター，（社）日本コンクリート工学協会四国支部，

（社）土木学会四国支部

日 時：平成 18 年 9 月 1 日 13:00～17:30

場 所：徳島県立工業技術センター

参加者：約 50 名

（８）現場見学会（参考資料６）

「LPG 国家備蓄基地（波方基地）現場見学」（愛媛県今治市波方町）

高松駅⇒高松西ｲﾝﾀｰ（高速道路）⇒今治湯浦ｲﾝﾀｰ⇒LPG 国家備蓄基地（波方基地）

日 時：平成 18 年１０月１６日 13:00～17:30

参加者：13 名

（９）コンクリート技士・コンクリート主任技士試験

日  時：平成 1８年１1 月 26 日

場  所：香川大学工学部

コンクリート技士      コンクリート主任技士

受験申込者数：  ３１８名            ８８名

受験者数：  ２７４名            ７６名

合格者数：  １０４名（３８.０％）       ９名（１１.８％）

（10）コンクリート教育への助成

高知県立高知工業高等学校（根口百世教諭）へ 10 万円の助成金を支給した。

（11）ホームページ運営

JCI 四国支部のホームページを随時更新した。

（12）会員増強

平成１７年 ８月 正会員 ２２６名，団体会員  ７名

平成１８年１０月 正会員 ２１５名，団体会員 １５名
平成１9 年 ５月 正会員 ２３１名，団体会員  20 名

 4

 5

平成 1８年度収支決算 平成 1９年度収支予算案

(平成 1８年４月１日～平成 1９年 3 月 31 日)                                                 (単位：円）

項    目 H19年度予算 H18年度予算(a) H18年度決算(b) 差 異 * 備    考

［ 収   入 ］

1.本  部 交 付  金 1,500,000 1,402,320 1,402,320 0

2. ｺﾝｸﾘｰﾄ診断士講習会 報酬金 180,000 120,000 189,200 69,200

3.ｺﾝｸﾘｰﾄ技士試験 報酬金 230,000 0 236,960 236,960

4.見 学 会  収 入 20,000 20,000 11,000 -9,000

5.雑    収    入 0 0 850 850 利息等

当期収入合計(A) 1,930,000 1,542,320 1,840,330 298,010

6.前期繰越収支差額 1,245,438 610,849 610,849 0

収 入 合 計(B) 3,175,438 2,153,169 2,451,179 298,010

［ 支   出 ］

7.会   議   費

 1)総  会  費 250,000 250,000 169,414 80,586 総会費

 2)役  員  会  費 120,000 140,000 90,740 49,260 会議費・交通費

 3)幹  事  会 80,000 120,000 60,644 59,356 会議費・交通費

    小   計 450,000 510,000 320,798 189,202

8.事  業  費

 1)特別講演会費 25,000 33,000 34,420 -1,420 特別講演謝礼等

 2)見  学  会 100,000 100,000 78,320 21,680 バス借り上げ等

 3)講習会・講演会 200,000 150,000 121,860 28,140 会場費等

 4)広    報    費 50,000 50,000 50,000 0 HP維持経費

 5)研究委員会費 400,000 200,000 194,455 5,545

 6)ｺﾝｸﾘｰﾄ教育助成金 100,000 100,000 100,000 0

    小   計 875,000 633,000 579,055 53,945

9.管  理  費

 1)事   務    費 70,000 50,000 65,798 -15,798 消耗品・事務雑費

 2)給      料 180,000 144,000 144,000 0

    小   計 250,000 194,000 209,798 -15,798

10.通  信  費

 1)総会関係通信費 30,000 30,000 26,600 3,400 往復はがき代・等

 2)事 務 連 絡 費 70,000 70,000 69,490 510 郵便料金・振込手数

料等

    小   計 100,000 100,000 96,090 3,910

11.予  備  費 255,000 716,169 0 716,169

当期支出合計(C) 1,930,000 2,153,169 1,205,741 947,428

12.当期収支差額(A-C) 0 -610,849 634,589

13.次期繰越収支差額(B-C) 1,245,438 0 1,245,438

注)* 差異欄：収入項目 b-a，支出項目 a-b

平成 1９年度ＪＣＩ四国支部事業計画（案）

（１）研究委員会活動

①委員会名：ﾌﾗｲｱｯｼｭの有効利用と混和ｺﾝｸﾘｰﾄ構造物の耐久性に関する研究委員会（継続）

委員長：上田隆雄（徳島大学大学院ソシオテクノサイエンス研究部 准教授）

活動計画：四国内のコンクリート構造物へのフライアッシュの利用状況や耐久性に関

するデータを調査・整理し，今後の利用のあるべき姿について議論したもの

を委員会報告書としてまとめる．

②委員会名：四国のコンクリート構造物のアセットマネジメントに関する研究委員会

委員長：氏家 勲（愛媛大学大学院理工学研究科 教授）

活動計画：四国内のコンクリート構造物の幾つかに対してアセットマネジメントによる維

持管理をシミュレーション的に実施し、アセットマネジメントの導入に必要な技

術や情報などについて議論したものを委員会報告としてまとめる。

（２）特別講演会

講演題目：「国土形成計画と四国のインフラ整備」

講演者：菊池 良介（国土交通省 四国地方整備局企画部長）

日時：平成 19 年５月１５日 16:30～17:30

場所：ロイヤルパークホテル高松

（３）講演会

①「生コンセミナー in 徳島」

日時・場所：未定

②「ＪＣＩ四国・中国支部共催コンクリート工学セミナー in 香川」

日時・場所：未定

（４）講習会

① 新刊コンクリートライブラリー126 号「施工性能にもとづくコンクリートの配合設

計・施工指針（案）」に関する講習会（参考資料７）

主催：（社）土木学会四国支部

共催：（社）日本コンクリート工学協会四国支部

日時：平成 19 年 6 月 22 日 13:00～17:30

場所：マリンパレスさぬき

② 「コンクリート構造物の塩害劣化対策と電気防食技術の動向」に関する講習会

主催：日本エルガード協会

共催：（社）日本コンクリート工学協会四国支部

日時：９月７日

 6

 7

場所：未定

（５）現場見学会（参考資料８）

「坂出 LNG 株式会社 現場見学会」（香川県坂出市番の洲緑町１番地６）

日時：未定

（６）コンクリート教育への助成

四国地域の工業高等専門学校や工業高等高校のコンクリート教育に対して助成する。

本年度は松山工業高等学校土木科に助成を行う。

（７）ホームページ

JCI 四国支部のホームページを充実させる。

（８）会員増強

JCI 会員の増強を図る。

（９）その他